
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Patrimonio viabilità
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 48 di data 12/03/2021

OGGETTO: INCARICO PER LA DIAGNOSI ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI CIG ZEF3000325: CONCESSIONE DELLA PROROGA DEI 
TERMINI.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

6b
f4

3e
e0

2e
e5

6f
cd

14
0d

be
31

23
93

5c
a2

b9
78

34
9



Pagina 2 di 5

Relazione.

Premesso che con determinazione numero 387 di data 30 dicembre 2020 è stato affidato 
l’incarico a Polo Tecnologico per l’energia S.r.l. nella persona del dott. ing. Matteo Manica, con 
sede a Lavis, Via dei Felti n. 38, l’incarico per la diagnosi energetica degli edifici comunali, per un 
importo di euro 32.947,50.- (+ C.N.P.A.I.A. 4% e I.V.A. 22%), per un totale di euro 41.870,40.-

Le prestazioni riferite all’incarico suddetto, come da apposito contratto sottoscritto in data 12 
gennaio 2021 al numero di raccolta 972, dovevano essere rese da parte della società incaricata entro 
60 giorni dalla stipula, salvo proroga rilasciata dalla Dirigente dell’Area Tecnica per validi e 
giustificati motivi previa richiesta presentata dall’affidatario prima della scadenza del termine 
fissato.

A seguito dell’affidamento dell’incarico sono stati effettuati diversi sopralluoghi da parte 
dell’affidatario e raccolta una mole ingente di dati in collaborazione con i tecnici del Comune di 
Arco che hanno richiesto maggior tempo del previsto da parte di entrambe le parti, trattandosi di 
molti stabili di cui non vi erano dati aggregati già raccolti: tale attività ha eroso purtroppo il tempo 
concesso all’affidatario per espletare la prestazione. Polo Tecnologico per l’energia s.r.l. ha pertanto 
richiesto, con nota di data 09 marzo u.s., la concessione di un mese di proroga per terminare la 
predisposizione della documentazione e l’espletamento delle ulteriori attività previste.

Rilevato che la richiesta è pervenuta entro i termini stabiliti contrattualmente e ritenuto 
opportuno e doveroso concedere la proroga di 30 giorni per il completamento e la condivisione 
delle attività richieste dall’incarico in oggetto e la consegna della documentazione richiesta;

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

visto il decreto del Sindaco 16 di data 22 febbraio 2021 con il quale è stato attribuito l’ 
incarico di responsabile d’ufficio e  le funzioni dirigenziali a seguito della vacanza del posto di 
Dirigente del Servizio tecnico a decorrere dall’1 marzo 2021 alle dott.sse Binelli Maria Pia, Fusaro 
Alessia e Girardelli Alessia  titolari di posizione organizzativa per l’anno 2021;

vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.i., che detta norme in materia 
di lavori pubblici di interesse provinciale ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta provinciale, 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” ed il 
Regolamento di esecuzione e di attuazione, nelle parti ancora vigenti, approvato con D.P.R. n. 207 
del 5 ottobre 2010;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

6b
f4

3e
e0

2e
e5

6f
cd

14
0d

be
31

23
93

5c
a2

b9
78

34
9



Pagina 3 di 5

vista la Legge Provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni”;

Richiamato il contratto di affidamento di data 12 gennaio 2021, numero di raccolta 972;

Richiamata la nota di richiesta di proroga di cui al protocollo 7033 di data 09.03.2021;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 22 gennaio 2021, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 2023;

vista la deliberazione n. 36 di data 23 febbraio 2021, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – annualità 2021 – 
2023;

DETERMINA

1.  per le motivazioni in premessa richiamate, di prorogare di 30 giorni il termine per la 
conclusione delle attività e la consegna degli elaborati da parte di Polo Tecnologico per 
l’energia S.r.l. di cui al contratto di data 12 gennaio 2021 n.972 e pertanto fino al 12 aprile 
2021 di incarico per la diagnosi energetica degli edifici comunali;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili diretti od indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto sul presente 
atto non è necessario il visto di regolarità contabile;

3. di trasmettere alla società affidataria Polo Tecnologico per l’energia S.r.l. copia del presente 
provvedimento, che dovrà essere restituito firmato per accettazione della modifica dei 
termini contrattuali di cui all’articolo 2 del contratto di cui ad 1);

4. di precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, che 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

6b
f4

3e
e0

2e
e5

6f
cd

14
0d

be
31

23
93

5c
a2

b9
78

34
9



Pagina 4 di 5

• ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 2 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del

 BINELLI MARIA PIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

6b
f4

3e
e0

2e
e5

6f
cd

14
0d

be
31

23
93

5c
a2

b9
78

34
9



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Patrimonio viabilità - Binelli Maria Pia

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 7

6b
f4

3e
e0

2e
e5

6f
cd

14
0d

be
31

23
93

5c
a2

b9
78

34
9


